
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e PrishtinEs
OpStina Pri5tina -Municipality of Prishtina

KONTRATA E NEGOCIUAR

KOMUNA E PRISHTINES, rruga UQK-se nr.2 (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), ne nieren

anei Dhe

"ECO SWISS RECYCLING "SH'P.K konzorcium & VEMOR " Shpk - adresa: Prishtine Hyre

Emini 20 , me numer te regjistrimit te biznesit 810057829 e perfaqesuar nga Afrim Morina -
menaxher, ne tekstin e metelme ("Ofruesi i sherbimeve"), jane pajtuar per realizimin e

sherbimeve si ne ne vijim;

Mir6mbajtja emergiente e rrug6ve rurale - loto 3

N11 i prokurimit 616 19 205 z ta

Neni 1

LEnda1.1 Lenda e kesaj kontrate eshte qe te themelo.l kushtet, duke perfshire gmimet per njesi

dhe rregullat e imptementimit per kryerjen sherbimeve dhe puneve te milembajtjes ne vijim:

Mir6mbajtja emergiente e rrugeve rurale - loto 3 sipas specifikimeve teknike

detyrueshme dhe pjeses se ofertes flnanciare qejane pjese e kesaj kontrate'

1.2 Kontrata publike kornize do te implementohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. P.sh.

Kurdo qe Autoriteti Kontraktues apo ndonje Autoritet tjeter Kontraktues i perfshire ne kete

kontrate, tenton te ble.ie artikuj ne baze te kesaj kontrate publike kornize, duhet qe te dergoje

"porosine" tek ofrueii i sheibimeve, duke specifikuar 1isten e sherbimeve qe duhet te
performophen me sasite e tyre perkatese.

1.3 Sasite e vleresuara, te percaktuara ne Pjesen C, Lista e Smimit,.iane vetem sasi indikative.

Autoriteti(et) Kontraktues i permendur ne Nenin1.1 eshte (jane) i/te detyruar te perdore/in kete

marrevesh.ie kornize sa here qe te prokurojne sherbimet e permendura ne 1 1'

1.4 Kontrata hyne ne fuqi nga dita e nenshkrimit te kontrates dhe perfundon ne nie periudhe prej

5 muajsh.

Neni 2 Koha e p6rfundimit

2.1. Afatet kohore per fillimin ose perfundimin e kontrates: 5 muaj

2.2 Vendi i kryerjes se sherbimeve do te Jete ne Prishtine:

Neni 3 qmimi

I Td raportohet ne gdo dokument apo kerkese nE lidhje me kate aktivitet te prokurimit



3.I Qmimi i sherbrmeve per mirembajtje per tere sezonen sherbimet per periudhen
kontraktuese jane paraqitur ne Oferten Flnanciare, Lista e Qmimit e paraqitur nga Kontraktuesi.
Qmimi total i sherbimeve eshte: (41.048,95 )€.

3.2 gmimi i permendur ne Nenin 3.1 me siper duhet te jete e vetmja pagese qe Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Ofruesit te Sherbimeve sipas kontrates publike kornize.

3.3 Qmimet e njesive do te jene fikse dhe nuk do ti nenshtrohen ndryshimeve per porosite e
vendosura nen kete kontrate publike kornize.

3.4 Pagesat do te jene mujore.

Neni 4 Rendi i perparesise sd dokumenteve t6 kontratos

4.1 Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijim:

(a) Kontrata Publike Kornize;
(b) Kushtet e Veganta te Kontratesi
(c) Kushtet e Pergjithshme te Kontrates;
(d) Tenderi i Ofruesit te Sherbimeve, duke perfshire Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve);

4.2 Dokumentet e ndryshme qe e perbejne kontraten konsiderohet se shpjegojne njera tjetren,
dhe ne raste te paqartesis€ ose divergjences, ato duhet te lexohen sipas rendit te perparesise
ne te cilin Jane dhene me siper.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qe kane te bejne me kete Kontrate ndermjet Autoritetit
Kontraktues, nga niera ane dhe Ofruesit te Sherbimeve nga ana tjeter duhet te cekin titullin e
Kontrates dhe numrin e saj te identifikimit dhe duhet te behen me shkrim. Komunikatat duhet
te dergohen me poste, mesazh, telefaks, faks, email ose te dorezohen personalisht.

5.2 NEse personi qe dergon komunikaten kerkon vertetim te pranimit te saj, ai duhet ta thote
kete ne komunikaten e tU. Sa here qe ka afat te fundit per pranimin e komunikates me shkrim,
derguesi duhet te kerkoje vertetim te pranimit te komunikates se tU. Ne te gjitha rastet, derguesi
duhet t'i marre te gjitha masat e nevojshme per te siguruar pranimin e komunikimit te tij.

5.3 Kudo qe ne kontrate parashikohet dhenia e ndonje njoftimi, petqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, perveg nese specifikohet ndryshe ne njoftimin e tille, pelqim, miratim, certifikate apo
vendim do te jete ne forme te shkruar dhe fjalet "njoftoj", "v€rtetol€", "miratoj" ose"vendose ,,do

te shenohen ne perputhje me rrethanat. Ndonje miratim, pajtim, certifikate ose vendimi itille
nuk duhet te mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontrate eshte pergatitur ne gjuhet Shqipe ne tri origjinate, dy origjinate per Autoritetin
Kontraktues dhe nje origjinal per Ofruesin e Sherbimeve.
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 PErkufizimet

1.1 'Kontrat6" do te thote marreveshja e lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit te
sherbimeve, sig eshte shenuar ne formularin e kontratgs te nenshkruar nga palet, duke perfshire tg gjitha
shtojcat per kete dhe te gjitha dokumentet e inkorporuar me reference n6 te.

'1.2 'shErbimet" do te thote sherbimet qe do te ekzekutohen nga ana e ofruesit e sherbimeve ne pajtim
me Specifikimet dhe Pershkrimin e qmimit te pgrfshira ne Tenderin e Ofruesit te Sh6rbimeve.

1.3 "ofrues i sherbimeve" 6shte operatori Ekonomik ose grupi i operatoreve Ekonomik, i caktuar ne
formularin e kontrates, qe eshta pale ne kontrate dhe i detyruar te kryej detyrat ne baz6 te marreveshjes,
dhe qe per detyrat e kryera do td marrg shumdn e ren6 dakord ne formularin e kontrates.

1.4 "Per€oneli" do te thote personat e angazhuar nga ofruesi i sherbimeve ose nga Nen-kontraktuesi si
te punesuar dhe te caktuar per kryerjen e sherbimeve ose te ndonjd pjese tg tyre.

1 5 "emimi i kontrates" do te thote shuma e deklaruar ne Marreveshjen qd perfaqeson shumon totale te
pagueshme per ofrimin e Sharbimeve.

1.6 "Nonkontraktuesi" do tg thote 9do person fizik, privat ose subjekt i qeverise, ose kombinimi i tyre,
duke perfshire edhe pasardhasit e tU ligjor ose transferimet e tejuara, per te citin gdo pjese e sherbimeve
do te sigurohet ose ekzekutimi indonje pjese t6 sherbimeve gshte nenkontraktuar nga ofruesi i
Shgrbimeve.

1.7 "Palg" nenkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Sherbimeve, sig mund te jete rasti, dhe ,,palgt,

nenkupton te dy prej tyre.

'1.8 "Autoriteti KontraktuB" nenkupton autoritetin qe blen Sherbimet, siq specifikohet ne Kontrate.

1.9 "KPK" nenkupton Kushtet e Pdrgjithshme te Kontrates.

1.10 "KVK" nenkupton Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 G,uha dhe ligji iaplikueshem

2,'l KVK e saktesojne cili eshte ligji qe i percakton te gjitha geshtjet qe nuk jana te mbutuara n6 kontrate.

2:2 Kontrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara ndermjel paleve hartohen ne gjuhen e specifikuar ne
KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do te jete valid vetem nese ka marreveshje te shkruar permes le ciles Ofruesi i Sherbimeve
e transferon kontraten e vet ose nje pjese te saj te nje pate e tretg.

3.2 ofruesi i sherbimeve nuk mundet q6, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues, ta
transferoje kontraten ose nje pjese te saj, ose ndonje pedi m apo interes nga ajo, perveg ne keto raste:

a) kur ka ngarkese per pagese, nd favor td bankiergve te Ofruesft te Shgrbimeve, te shumave qg duhet
te paguhen ose q6 do te behen borxh sipas kontrates; ose

b) ne rast to dhenies se td drejtes se Ofruesit te Sherbimeve siguruesve te Ofruesit te Sherbimeve per
te kerkuar pageson nga ndonje person tjeter i detyruar ne rastet kur siguruesit e kane shkarkuar
humbjen ose detyrimin e Ofruesit te Sherbimeve.

3.3 Per qallimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Ofruesin e
shgrbimeve nga obligimet e veta per pjesen e kontrates qg tashme eshte realizuar ose per pjesen q6 nuk
eshte bartur.

3.4 Pranuesii e dispozitave te kontrates duhet te plotgsojna kriteret e pershtatshmerise qe zbatohen pgr
dhenien e kontrates perveg ne raste kur transferimi bdhet ne banke apo kompani tO sigurimit ose institucion
tjeter financiar.

Neni 4 Nen-kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshte valide vetem nese ka marreveshje te shkruar permes se ciles Ofruesi isherbimeve



ia beson realizimin e nje pjese te kontrates se tij nje pale te trete.

4.2 Elementet e kontrates qd do te ndnkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i bghen te ditura
Autoritetit kontraktues me raslin e dorazimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate
implementimit te kontraies, Ofruesi i Sherbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.
Autoriteti kontraktues do ta lajmdroje ofruesin e sherbimeve per vendimin e vet brenda 30 dite pune nga
marrja e njoflimit, duke i paraqitur arsyet e veta n6se nuk ldshohet autorizimi. Ofruesi i Sherbimeve nuk
nenkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nenkontraktuesit e propozuar
duhet te pdrmbushin kerkesal e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk nieh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nEnkontraktuesve, megjithate
mund te siguroj, ku e konsiderone site nevojshme, pagesat direkte per nenkontraktoret.

4.4 Ofruesi i Sherbimeve eshle pergjegjes per aktet, gabimet dhe neglizhencen e ndnkontraktuesve te vet
si dhe td agjenteve ose tO punesuarve, ne te njejten menyre si po te ishin akte, gabime ose neglizhence e
Ofruesit te Sherbimeve, agjenteve te tij ose punetordve te tij. Aprovimi i ndnkontraktimit te ndonje pjese te
konlrates ose aprovimi i nenkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Ofruesin e
Sherbimeve nga obligimet e tij sipas kontrates.

Neni 5 Tatimi

5.1 Ofruesi i Sherbimeve eshtd pergjegjes per td gjitha tatimet dhe detyrimet doganore nA perputhje me
Ligjin e Republikes se Kosoves.

5.2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jane perfshire nd gmimin e kontraktuar.

5.3 Menaxheri i Projektit do te harmonizoje gmimin e kontraktuar nese konstalon se ka ngritje te tatimeve
dhe detyrimeve doganore brenda dates prej 28 ditesh para dorezimit te tenderit dhe dates sd fundit te
vertetimit te ekzekutimit te sherbimeve.

5.4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e Qmimit te kontraktuar per shkak te ngritjes se tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ng qofrg se kjo ka ndodhur gjate kohes sa ka qene ne vonese
Ofruesi i Sherbimeve.

Neni 6 Fillimi dhe Ekzekutimi i shErbimeve

6.'l Ofruesi isherbimit duhet te filloje sherbimet sa me shpejt qe eshte e arsyeshme e mundur pas marrjes
se urdhril me ekspedlten e duhur dhe pa vonese.

6.2 Ofruesi i Sherbimeve do td perfundoj aktivitetet veprimtari brenda afatit kohor tg specilikuar ne Nenin
2 te Formularft te Kontrates. Nese Ofruesi i Sherbimeve nuk i perfundon aktivitelet ne daten e caktuar, ai
do te jete perqegjes per te paguar demet e likuiduara. Ne k6le rast, Data e perfundimit do te jete data e
perfundimit te te gjitha aktiviteteve.

Neni 7 Zgjatia e periudh6s se ekzekutimit

7.1 Ofruesi i sherbimit mund te kerkoje zgjatje te periudhes sA ekzekutimit nese realizimi i kontrates sA tij
vonohet, ose pritet se do te vonohet, per ndonjdren nga keto arsye:

a) deshtimi i Autoritetit Kontraktues per te p€rmbushur detyrimet e tij sipas kontrates;

b) force madhore sig percaktohet ne nenin 8;

7.2 2 Btenda 15 diteve me te kuptuar se nje vonese mund te ndodhe, Ofruesi i Sherbimeve do td njoftoj
Autoritetin Kontraktues mbi qellimin e tij qe tE bej nje kerkese per zgjatjen e periudhes se reatizimit p6r te
cilen ai konsideron se ka te drejte dhe, parvegse kur eshte rene dakord ndryshe ndermjet ofruesit te
shgrbimeve dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 diteve nga e njejta pika ne kohe te siguroje Autoritetin
Kontraktues me hollesi te plote ne menyre qe te mund te shqyrtohet k6rkesa.

7.3 Brenda 30 dit6ve nga marrja e hollesive te permendura ne 7.2, Autoriteti Kontraktues me ane te njoftimit
me shkrim do t'i lejoj Ofruesit te Sherbimeve zgjatjen e periudhes se ekzekutimit siq mund te arsyetohet,
ose ne menyre prospektive dhe retrospektive, ose te informoj Ofruesin e Sherbimeve qe ai nuk ka te drejte
ne zgjatje.

Neni I Forca Madhore

8.1. Asnjera pale nuk konsiderohet se ka bere shkelje te obligimeve te saj sipas kontrates nese realizimi i

obligimeve te tilla parandalohet nga ndonjg ngjarje e shkaktuar nga n)e lorce madhore qe shkaktohet pas
dates se njoftimit mbi dhenie te kontrates ose kur konlrata hyn ne fuqi.

8.2. Termi "force madhore" do te thote veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose grregulimet tjera
industriale, veprimet e armikut publik, lufterat qofshin te deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastit e
dhunes, epidemite, rreshqitjet e tokes, termetet, shtrangatat, vetgtima, vershimet, erozionet, trazirat civile,



eksplodimet dhe ndonje ngjarje tjeter e ngjashme e paparashikuar qe 6shle pedej kontrollil te pateve dhe
nuk mund te perballohet as me kujdesin e duhur.

8.3. Pala e ndikuar nga njg ngjarje e forces madhore do te marr te gjitha masat e arsyeshme per te
menjanuar paaftasine e nje pale te tille qe te permbush detyrimet e saj tani e tutje me nje vonesg minimale.

8.4. Ofruesi i Sherbimeve nuk do te jete pergjegjes per demet e likuiduara ose nderprerje nese vonesa e
tU ne realizimin ose deshtimi per te realizuar obligimet e tij me kontrate eshte rezultat i nje ngjarjeje te
forces madhore. Autoriteti kontraktues nuk do te jete i detyruar tg paguaje interes per pagesat e vonuara,
per mosrealizim ose per nderprerje nese vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjeter i deshtim( par te
kryer obligimet e tij gshte rezultat iforces madhore.

8.5. Nese ndonjera pale konsideron se ndonje rrethang e forcgs madhore ka ndodhur e cila mund te ndikoje
ne realizimin e obligimeve te saj, menjehero do ta lajmeroJe pal6n tjeter, duke dhen6 te dhdna detaje mbi
natyren, kohezgjatjen e mundshme dhe efektin qe kan6 gjasa ta ken6 rrethanat. perveg n6se udhezohet
ndryshe nga lvlenaxheri i Projektit me shkrim, Ofruesi i Sh€rbimeve do te vazhdoje t'i realizoje obtigimet e
tU sipas kontrates perderisa eshte mjaft praktike, dhe te angazhoje te gjitha mjetet e arsyeshme alternative
per te plotesuar ndonje obligim qe ngjarja e forces madhore t6 mos e pengoje ate gjate punes. Ofruesi i
Sherbimeve nuk do td zbatoj€ mjete te tilla alternative perveg nese udhezohet ta beje kete nga Menaxheri
iProjektit.

Neni 9 Nderprerja e Kontrates nga Autoriteti Kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet qe, pasit'ijape Ofruesit te Sherbimeve '14 dite paratajmerim, ta nderprese
kontratAn ne ndonjerin nga rastet e meposhtme:

(a) Ofruesi i Sherbimeve deshton nd permbushjen brenda nje afati te arsyeshem te paralajmerimit t6
dhene nga autoriteti kontraktues qe kerkon nga ai te evitoje ndonja neglizhence apo deshtim per te
realizuar obligimet e veta sipas kontrales, dhe te cilat ndikojne ne menyre serioze ne realizimin e duhur
dhe me kohe tg sherbimeve;

(b) Ofruesi iSherbimeve refuzon ose eshte neglizhent ne realizimin e urdhrave administrative tg dhena
nga autoriteti kontraktues;

(c) Ofruesi i Shgrbimeve ia jep dikujt kontraten apo ngnkontraten pa autorizim nga Autoriteti
kontraktues;

(d) Ofruesi i Shgrbimeve falimenton ose eshte duke u mbyllur; punet e tijjan6 duke u administruar nga
gjykatat, ka hyre ne marreveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, inenshtrohet
procedurave ligjore lidhur me ato geshtje, ose eshte ne ndonje situate analoge qe shkaktohet nga
ndonjg procedure e ngjashme e paraparg ne legjislacionin apo ne rregulloret nacionale;

(e) Ofruesi i Sherbimeve 6shte denuar per nje shkelje qe ka te beje me sjelljen profesionale, permes
nje gjykimi qe ka fu qine e res judicata.,

(f) Ofruesi i Sherbimeve eshte shpallur fajtor per sjellje td rende te keqe jo profesionale te d€shmuar
me 9{argdo mjefi te cilin mund ta vedetoj Autoriteti kontraktuesi

(g) Ofruesi i Sherbimeve i eshte nenshtruar nje gjykimi qe ka forcen e res judicata per mashtrim,
korrupsion, perfshirje ne ndonje organizatd kriminale;

(h) te gjitha modifikimet organizative qe perfshijne ndryshime ne personalitetin ligjor, natyren ose
kontrollin e Ofruesit te Shgrbimeve, perveg nese keto modifikime regjistrohen ne suplementin e
kontrates;

(i) shfaqet ndonje paaftesi tjeter ligjore qe i pengon reatizimit te kontrates;

(j) Ofruesi i Sherbimeve nuk arrin te jape garancine ose sigurimin e kerkuar, ose nese personi qe e jep
garancine apo sigurimin me te hershem te kdrkuar ne kontraten e tanishme nuk eshte ne gjendja t,i
plotesoje zotimet e tii.

9.2 Nderprerja do te behd pa paragiykim ndaj te drejtave apo mundesive tjera te Autoritetit kontraktues
dhe Ofruesft te Sherbimeve sipas kontrates. Autoriteti kontraktues, pas kesaj mund te nenshkruaje ndonje
kontrato Ueter me nje paE te trete ne emer td Ofruesit td Sherbimeve.



9.3 Autoriteti Konlraktues, pas leshim te njoftimit tg nderprerjes se kontrates, do ta udhezoje Ofruesin e
Sherbimeve qe td ndermarre hapa tg menjehershem pgr ta permbyltur ekzekutimin e sherbimeve ne
menyre te shpejte dhe te rregullt dhe per t'i zvogeluar nd minimum shpenzimet.

9.4 NO rast te nderprerjes, autoriteti kontraktues, sa me shpejt qe te jete e mundur dhe n6 prani te Ofruesit
te Sherbimeve ose te perfaqesuesve te tij ose duke u bere atyre thir4en e duhur, do ta pergatise nj6 raport
mbi sherbimet e kryera. Do te pergatitet edhe nje deklarate e parave qe duhet t'i paguhen Ofruesit te
ShArbimeve dhe parave qe i ka borxh Ofruesi i Sherbimeve Autoritetit kontraktues ne daten e nderprerjes
se kontrates.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete i obliguar te beje pagesa tjera per Ofruesin e Sherbimeve derisa
td jene perfunduar sherbimet, ndersa Autoriteti kontraktues do te kete tg dreJte te marre nga Ofruesi i

Shgrbimeve koston ekstra, nese ka, p6r t€ siguruar ofruesin e sherbimeve ose do t6 paguaje shumdn qd
duhet t'i paguhet Ofruesft te Sherbimeve para nddrprerjes se kontrates.

9.6 Nese Autoriteti kontraktues e ndgrpret kontraten, ai do te kete te dreJte te marre nga Ofruesi i

Sherbimeve humbjet qe ijane shkaktuar nen kushtet e kontrates.

Neni '10 Ndarprerja e Kontratas nga Ofruesi iSh6rbimeve

10.1 Ofruesi iSherbimeve, pasi e ka paralajmeruar Autoritetin kontraktues l4 dite paraprakisht, mund ta
nderprese kontraten nese Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t'i paguaje Ofruesit tO Sherbimeve shumat qe duhet te paguhen ne ndonje certifikate te
leshuar nga personi i autorizuar pas skadimit te afatit te fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t'i plotesoje obligimet e veta edhe pas rikujtimeve te perseritura; ose

c. ose, si rezultat i Forces Madhore, Ofruesi i Sherbimeve eshte ipaafre te kryej nje pjes6 materiale
te Sherbimeve per nje periudhe prejjo me pak se gjashtedhjete (60) dite.

10.2 Nderprerja do te bghet pa paragjykim per ndonje te drejte apo autoritet tjeter sipas kontrates se
Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit te Sh6rbimeve.

10.3 NA rast te nderprerjes sipas paragralit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta
paguaje Ofruesin e Sherbimeve per humbje ose dem qe mund t'ijetd shkakluar Ofruesit te Sherbimeve.

Neni 1l Obligimet e Ofruesit te Sh6rbimeve
'11.1 Ofertuesi do te kryeje Sherbimet sipas kontrates me kujdes, efikasitet dhe ze , ne perputhje me
praktikat me td mira profesionale.

1'1.2 Ofruesi i Sherbimeve duhet te pajtohet me urdharat administrative tA dhena nga Autoriteti
Kontraktues. Kur Ofrues i shgrbimeve konsideron se kerkesa e nje urdhri administrativ shkon pertej
fusheveprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar denimit per shkelje te kontrates, do ta njofrojd autoritetin
kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i

urdhrit administrativ nuk do te pezullohet per shkak te keti.i njoftimi.

11.3 Ofruesi i Sherbimeve duhet t'i respektoje dhe te veproje sipas t6 gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne
fuqi ne Republiken e Kosoves dhe do te siguroje qe personeli i tij, te afermit e tyre, dhe punetoret vendore
te tij gjithashtu t'i respektojne dhe te veprojne sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

11.4 Ofruesi i Sherbimeve do te trajtoje te g.iitha dokumentet dhe informacionet e marra ne lidhje me
kontraten si private dhe konfidenciale. Ai nuk do te shpetoje per aq kohe sa t6 jete e nevojshme p6r
qellimet e ekzekutimit te kontrates, te botoja ose te zbuloje ndonje te dhene te kontrates, pa petqimin
paraprak me shkrim te Autoritetit Kontraktues.

I 1.5 Nese ofruesi i sherbimit eshte nje konsorcium i dy ose m6 shume personave ose korporatave, te
gjithe personat ose korporatat e tilla do te jene se bashku dhe vegmas t6 detyruar per t6 permbushur
kushtet e kontrates. Personi i caktuar nga konsorciumi per te vepruar ne em6r te tij per qellimet e kesaj
konlrale do te kete autoritetin per te lidhur konsorciumin. perberja e grupit nuk do tg ndryshohet pa
pelqimin paraprak me shkrim te Autoritetit Kontraktues.

11.6 Ofruesi i Sherbimeve do te punesojne personetin ky9 te identifikuara ne tenderin e tU per t6 kryer
funksionet e percaktuara ne tenderin e tij. Per md teper, gjate performances, dhe n6 baz6 t€ nj€ k€rkese
me shkrim dhe td arsyetuar, autoriteti kontraktues mund te kerkojg nje zavendesim nese vlerdion se nj6
anetar istafit eshte i paefektshem ose nuk kryejne detyrat e tij sipas kontratds. Autoriteti Konlraktues do
te miratoje 9do zevendesim te personelit kryesor te propozuar velem nese kualifikimet e tyre perkatese



dhe aflesite ne thelb jane te barabarta ose me te mire se alo t6 identifikuara.

Neni l2 Obigimet e Autoritetit Kontraktues

12.1 Autoriteti Kontraktues do te ofoje ofruesit te shgrbimit menjdhere me ndonje informacion dhe / ose
dokumente ne dispozicion te saj, te cilat mund td jeng relevante per zbatimin e liontrates. Dokumente te
tilla duhet ti kthehen Auloritetit Kontraktues n6 fund te periudhes se zbatimit te detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do td bashkepunoje sa me shume tg jele e mundur me ofruesin e sherbimit
per te siguruar informacion qe ky i fundit mund te kerkoje ne menyie te arsyeshme per te kryer kontraten.

12.3 Autoriteti Kontraktues do te cakloj'Menaxhein e pro./ektif', i cekur nd KVK, i cili do te jet6 pergjegjes
p€r mbikeqyrjen e kryerjes se sherbimeve gjate gjithe kohes dhe per raportimin e 9oo trotiesie auiirii'etit
Kontraktues.

Neni 13 Ddmet e Likuiduara

13 1 Nese Ofruesi i sherbimeve me pergjeg.iesine e tU nuk arrin t'i realizoje ndonje ose te g.iitha sherbimet
brenda.limiteve kohore te specifikuara ng kontratg, Autoriteti kontrakiues, p-a nloftimlyrtar dhe pJ
paragjykim ndaj kompensimeve tjera te tij sipas kontrates, do te kete te drejte, periecilen'dite qe katbn
ndermjel skadimit tE periudhes se kontrates dhe dates aktuale te perfundimit, fi marre demet e likuiduara
te barabarta me o,25yo ne ditg te vleres se sherbimeve te pa kryera deri ne nje maksimum prej 1o % G
vleres totale tg porosise. Autoriteti Kontraktues mund te zbrese demet e likuiduara nga pagesit te cilai
duhet ti behen ofruesit te sherbimeve. pagesat e demeve te likuiduara nuk do te-prei<in- oetyrimet e
Ofruesil te Sherbimeve.

13 2 Nese mos-ekzekutimi i ndonjerit sherbime parandalon perdorimin e zakonshgm td sherbimeve ne
teresi, demet e likuiduara tg parapara ne paragrafin 13.1 do te liogariten ne baz6 t6 vleres totale t6 porosise.

13.3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituarte dreJten te kerkoJe se paku 1o % te vleres se porosise aimundet,
pasi ta njoftoja me shkrim Ofruesin e Sherbimeve te:

a. A,/e rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoitetit, me nje operatore
ekonomik:

- konfiskoje garancind e performancesi
- te nderprese kontraten, dhe ne kete rast ofruesi i sherbimeve nuk do te kete te drejte per kompensim;
dhe
- le hyje ne nje kontrate me nje pale te kete per dhenien e pjeses se mbetur te sherbimeve. ofruesi i
sherbimeve nuk do te paguhet per kete pjese te konhates. ofruesi i sherbimeve gjithashtu do te jete
i detyruar te paguaje koston plotosuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamrnd-6si e tij.

b. Ne ras, se Autoiteti Kontnktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoitetit, me disa operatore
ekonomik:

- te konfiskoje garancine e realizimit;
- te nderprese porosine, dhe ne kete rast ofruesi i sherbimeve nuk do te ketg td drejtg per kompensim.
ofruesi i sherbimeve gjithashtu do le jet6 i detyruar tg paguaje koston plotesuese dhe demet e
shkaktuara nga kjo pamundesi e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencen me pjesen e mbetur te Operatoreve Ekonomik te kontratds publike kornize.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prckuruar ne emer te disa Autoiteteve tjera Kontraktuese, me nje
operatore ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues icili ka bere porosine anulon porosine dhe ritenderon, dhe ne kete rast Ofruesi
i sherbimeve nuk do te kete t6 drejte p€r kompensim. ofruesi i sherbimeve gjithashtu do te jete i
detyruar te paguaje koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamundEil e til; On"
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i citi ka udhehequr prokurimin p'er' sjellje te keq; te operatorit
Ekonomik dhe kerkon nga Autoriteti Kontraktues i peim6naur qe te i<onfis(oj'nj€ pju"d propoi"ion"r",
gkyiuglgllg me 10% te porosise se reshuar, te garancise se performances dlre riergon snumen tet<
Autoriteti Kontraktues.

a- Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prckuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me disa
operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraklues i cili ka udhehequr prokurimin per sjellje te keqe te operatorit
Ekonomik dhe kdrkon nga nga-.Autoriteti Kontraktues i permendur qi 'te 

rondsrol np p;u"e
proporcionale, ekuivalente me 10% te porosise se leshuar, te garancise s6 performances dh6 o6igon
shumen tek Autoriteti Kontraktues;
- te nderprese porosine, dhe n6 kete rast ofruesi i sherbimeve nuk do te kete te drejte per kompensim.



Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do te jete i detyruar te paguaje koston plotesuese dhe demet e
shkaktuara nga kjo pamundesi e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencen me pjesen e mbetur te Operatordve Ekonomik tA kontrates publike kornize.

Neni 14 Siguria e Ekzekutimit

14.'l ofruesi i sherbimeve do te, jo me vone se dita e ngnshkrimit te kontratos, furnizoj Autoriletin
Kontraktues me siguri per ekzekutim te plote dhe tg mire tg kontrates. Shuma e sigurise do tg saktesohet
ne KVK. Siguria e ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per qfaredo humbjeje qe
eshtg pasoje e mosekzekutimit te plote dhe te duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Ofruesit te
Sherbimeve.

14.2 Garancioni do te vazhdoje te mbetet i vlefshem 30 dite pas leshimit te qedillkates sg Perfundimit.

14.3 Garanconi i ekzekutimit te kontrates do te jete n€ formatin e dhene nd pjesen lV te kesaj kontrate.

Nenil5 Sigurimi qe do te merret nga Ofruesi iShgrbimit

'15.1 Ofruesi i Sherbimeve do te marr dhe do te ruaj, dhe do te shkaktoj Nenkontraktoret te marrin dhe
ruajnd, me thpenzimet e tyre, por ne baze te kushteve te miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin
nga rreziqet, dhe per mbulim, si9 do te specifikohet ne KVK.

15.2 Ofruesi i Sherbimeve, me kdrkese te Autoritetit Kontraktues, do te ofroj d,Sshmi per Autoriletin
Kontraktues qd sigurimi i tilld dshte marre dhe ruajtur dhe se primet e tanishme jane paguar.

Neni 16 Parimet te pirgjithshme te pagesave

16.1 Pagesat do te behen ne Euro. Pagesat qe duhet te behen sipas falures se leshuar nga Ofruesi i
Sherbimeve do te behen ne llogarine bankare te dhene ne pjesen V, ldentifikimi FinanCiar, ikesaj
kontrate qe e ploteson Ofruesi i Sherbimeve. I njejti formular, qe i bashkengjitel kerkesgs per pagese,
duhet te perdoret per t'i raportuar ndryshimet ne llogarine bankare.

'16.2 Shumat duhetle paguhen brendajo me shumg se 30 ditesh kalendarike nga data ne te cilen kerkesa
e pranueshme per pagese 6shte regjistruar nga departamenti perkates. Data e pageses do te jet6 data
ne te cilen debitohet llogaria e institucionit. Kerkesa per pagese nuk do te jete e pranueshme nese nuk
plotgsohen nje ose me shume nga kerkesat thelbesore.

16.3 Periudha prej 30-dit6sh mund te pezullohet duke e lajmeruar ofruesin e Sherbimeve q6 kdrkesa per
pagese nuk mund te plotesohet sepse shuma nuk do te paguhet per shkak se nuk jane dorezuar
dokumentet e duhura permbajtjesore ose sepse ka deshmi qe shpenzimi mund te mos jete legjitim. Ne
rastin e fundit mund te behet njg inspektim i menjehershem per qellim te kontrollimeve tjera. Ofruesi i
Sherbimeve do te jape sqarime, modifikime apo informata t6 tjera brenda 15 ditesh ias kerkeses.
Periudha e pageses do te llogaritet nga data ng te cilen eshtd regjistruar kerkesa p6r pagese e pergatitur
ne menyren e duhur.

16.4 Pasi qe te kete kaluar afati ifundit idhene ne Nenin 16.2, Ofruesi i Sherbimeve mundet q6, brenda
dy muajsh pas pagesgs se vonuar, tA kerkoje interesin per pagese te vonuar me norme te re-zbritje qe
zbatohet nga Banka Qendrore e Kosoves ne diten e pare te muajit ne te cilin ka skaduar afati ifundit,
plus shtatd pike te perqindjes. lnteresi per pagese te vonuar do te zbatohet per kohen qe katon nddrmjet
dates s6 afatft te fundit td pageses (nuk perfshihet) dhe dates ne te cilen debitohet llogaria e Autoritetit
konlraktues (perfshihet).

16.5 Te gjitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudhes se dhene ne Nenin 16.2 do t,i.iapin te
drejte-Ofruesit te Sherbimeve qe, ose te mos e realizojd kontraten, ose ta nderprese at6, me paralijmerim
prej 30 ditesh per Autoritetin kontraktues.

16.6 Ne rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje ne emer te autoriteleve te tjera kontraktuese, dhe nje
autoriteti kontraktues nuk i permbush detyrimet e lij sipas kesa.i kontrate, veganerisht obligimel e Nenit 16.2
ofruesi i sherbimeve mund te informoje AQP-ne per shkelje te tilla. AQP-ja mund te ndatoje autoritetin
kontraktues nga perdorimi i gdo dhe te gjitha kontratat qendrore pubtike kornize te nxjerra ng; Aep.

Neni 17 Kualiteti iKontrollit

17 'l Parimi dhe modalitetet e lnspektim te Sherbimeve nga Autoriteti kontraktues do te jen6 si ne KVK.
Auloriteti kontraktues do te kontrolloje punen e ofruesit te sherbimeve dhe te njottoje ate pitr qdo defeh qe
eshle gjetur. Kontrolli i tille nuk do te ndikoje ne pergjegjesite e ofruesit te sherbimeve. Autoriteti



Kontraktues mund te udhezoje ofruesit e sherbimeve te kerkojne nje defekt dhe te zbulojne dhe provojne
9do sherbim qe Autoriteti Kontraktues konsideron se mund te kete nje defekt. Periudin garantuese e
defekteve eshte sig eshte delinuar ne KVK.

ileni l8 PErmir6simi iDefekteve

18.'l Autoriteti kontraktues do te njoftoje ofruesit e sherbimeve per gdo Defekt para perfundimit te kontrates.
Periudha garantuese e defekteve do te zgjatet per aq koh6 sa Defektet te korrigjohet.

18.2 sa here njoftimi per nje defekt esht6 dhgne, ofruesi i sherbimeve duhet te permirdsoj defektin e
njofruar brenda kohes se specitikuar ne njoftimin e Autoritetil Kontraktues

18.3 Nese ofruesi i sharbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohes se specirikuar ne njofrimin e
Autoritetit Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do tg vleresoje koston e korrigjimit te defektit, ofruesi i
sherbimeve do te paguai kete shume, dhe do pasoj nje denim per mungese Ekzekutimi qe ogaritet siQ
pershkruhet ne nenin 13.1.

Neni 19 Konsekuencat e Shkeli$ se kontrates

19.1 Pala ka shkele kontraten nese nuk arrin te shlyeje ndonje nga obligimet e veta me kontrate sig
eshtd cekur ne Nenin I dhe 10.

19.2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontrates, pata e demtuar do te kete te drejte per keto
kompensime:

a) demet; dhe/apo

b) nderprerje te kontrates.

'19.3 Perveg masave tg siperpermendura, mund te jepen demshperblime. Ato mund te jene:

a) deme te pergjithshme; ose

b) deme te likuidueshme.

19.4 N4bulimi idemeve, pagesal apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te parapara ne kete
nen do tO zbatohen duke u zbritur nga shumat q6 duhet t'i paguhen Ofruesit te Shdrbimeve, nga depozita,
ose me pagese nga siguria.

Neni 20 Zgjidhja miqisore e mosmarreveshjeve

20.1 Palet duhet t'i bejne te gjitha perpjeke per te zgjidhur ne menyre miqesore ta gjitha mosmarraveshjet
qe. mund te ndodhin ndermjet tyre. Sapo te shfaqet ndonje mosmarrdveshje, patei do ta lajmerojne njAra
letren me shkrim per qendrimet e tyre ne mosmarreveshje dhe per ndon e zgjidhje qe at; kon;iderqne
se 6shtg e mundshme. Nese cilado palg e sheh te dobishme, palet do te takahen dhe te mundohen ta
zgjidhin mosmarreveshjen. Pala do te i pergjigjet kerkeses per zgjidhje miqesore brenda 1s ditesh pas
kerkeses. Periudha maksimale qe jepet per arritjen e kesaj zgjidhjeje do te jete 30 dite nga fillimi i
procedures. Nese perpjekja per te arritur zgjidhje miqesore deshton ose nese pata deshton ttpergjigjet
me kohe ndaj kerkesave per zgjidhje, te dyja palet do te jene te lira te vazhdojne ne fazen e aroirsniJte
procedures se zgjidh.ies se mosmarreveshjes duke e lajmeruar tjefen.

20.2 Nese procedura e zgjidhjes miqesore te mosmarreveshjes deshton, palet mund te merren vesh le
perpiqen te pajtohen permes institucionit te specirikuar ne KVK. Nese nuk mund te arrihet zgjidhja brenda
30 ditesh pas fillimit te procedurEs se pajtimit, secita pate do te kete te drejte te vazhdo]ii n6 fazen e
ardhshme le procedures se zgjidhjes sg mosmarreveshjes.

Neni 2l Zgjidhia e mosmarreveshjsve me procedurB gjyqesore

21.1 Nese nuk.mund te arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fi imi i procedures miqesore per zgjidhje td
mosmarrgveshjes, secila pale mund te kerkoje:

a) vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe palet pajtohen, vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.

212 Para nenshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se mosmarreveshjes,
gjykata apo arbihimi.
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Neni 22 Demshperblimi

22.1 Ofruesi i sherbimeve do te mbroje dhe do te demshperblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij dhe
ish zyrtaret, drejtoret, punonjesit dhe agjentel e tij dhe do te jete pergjegjes per te gjitha shpenzimet,
humbjet, demet, dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke perfshire por jo kufizuar
shpenzimet e tarifes se avokaleve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencen ose keqpeidorimet e
qellimshme nga ana e ofruesit tg sherbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e Ofruesit
te Sherbimeve, pretendimet nga nje pale e trete se sigurimi i atyre sherbimeve nga ofruesi i shdrbimit apo
shfMezimi ityre nga apo ng emar te Autoritetit Kontraktues apo perdorimi ose sigurimi i ndonje aseti te
siguruar nga ofruesi i shgrbimeve ng lidhje me kryerjen e shdrbimeve shkel td drejtat e pronesise
intelektuale te asaj pale te trete,

PJESA IIIE KONTRATES KUSHTET E VE9ANTA

KVK ne vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojne KpK. Sa here qe ka nje konftikt, dispozitat
ketu do te mbizotero.ine mbi ato te KPK.

11

Kushtet e Pergjithshme te
Kontrates

AmandamentimeUModifikimi i Nenit perkates ne KPK

Pershkrimi i nenit Nr. Nenit

Ligji i zbatueshem
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosoves qe jane ne fuqi do te zbatohen per te gjitha
geshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni
do te jete gjykata perkatese ne Prishtine.

2.2 Gjuha e perdorur do te jete gjuha shqipe.

Obligimet e
Autoritetit
Kontraktues

12.3 Menaxheri i Prolektit eshte caktohet me vendim nga ZKA

Paqesa
Pagesa do te behen per cdo muaj per muajin paraprak me
konstatim nga menaxheri dhe organi mbikeqyres i projektit.

Siguria e
ekzekutimit

14.1 N/A

Sigurimi qe do te
merret nga ofruesi i

sherbimit

15.1 Rreziqet dhe mbulesat nga sigurimi do te jene:
a) N4jetet motorike te Pales se Trete Isheno shumenl
b) Pergjeg.iesia e pales se trete fsheno shumenl
c) Pergjegjesia e punedhenesit dhe kompensimi
punonjesve [sheno shumen]
d) Pergjegjesia profesionale [sheno shumen]
Humbje ose demtim te prones dhe pajisjeve fshdno

shumenl

Kualiteti r Kontrollit 17.1 n/a

Zgjidhja miqesore e
mosmarreveshjes

20.2 Komisioni pdr Nddrmjetdsim ne kuaddr te Ministris€ se
Drejtesise

Zgjidhja e
mosmarrevesh.jes
me procedure
gjyqesore

21.1
a) Qdo mosmarr€veshje nd€rmjet palEve tE cilat mund t€
Iindin glatd ekzekutimit s€ k€saj kontrate dhe se nuk esht€ e
mundur t€ zgjidhet ndryshe nd€rmjet pal€ve do t€ dor€zohet
Gjykaten Themelore-PrishtinE n€ pajtim me liglin nd
Kosov€.ose

b) kurdo qe palEt pajtohery gdo mosmar€veshje nd€rmjet
paleve te cilat mund t€ lindin gjat€ ekzekutimit s€ k€sai



kontrate dhe se nuk €shtE e mundut te zgjidhet n&yshe
nd€rmjet palEve do td dorEzohet n€ arbitrazh t€ Tribunali i
P€rhershEm i Arbitrazhit te Kosoves nd kuad€r t€ Od€s
Ekonomike t€ Kosoves, ne p€rputhje me rregullat e Dhom€s
Nd€rkombEtare te Tregtise.

Para n€nshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin p€r
menyren e zgjidhjes se mosmarreveshjes, glykata apo
arbitrimi.
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LISTA tMTMEVE

Njdsia Ss s;a (mimi
me

TV5'-i

totali
me IVSH

'', a1:. ),

:I i. rr1,, r. bofer r:..r rf!,la'

rn' 389,495.00{m'}
135(dit6) '

13,612,325.00

0.0017 2r,r74.95
Euro

? t'lgarkami, traniportimi dhe depo*imi i dlleut €
shembur nga skarpater e rrugeve. e pozkion
pirfshlh€t edh€ pastrimi i rruges pas hrgimit te
dheut.

m3 :,000.00 0.01 20"00

Euro

tsn 226 74.00 16,774.0O

Euro

ml 113 to 1,130.00
Euro

Totali; 41,048.95

Iuro


